Nos pavidī trepidare metu, crinemque flagrantem 685
 Excutere, et sanctos restinguere fontibus ignes.
 At pater Anchises oculos ad sidera lætus
 Extulit, et cælo palmas cum voce tetendit :
 « Jupiter omnipotens, precibus si flecteris ullis,
 Aspice nos, hoc tantum ; et, si pietate meremur, 690
 Da deinde auxilium, pater, atque hæc omina firma. »
 Vix ea fatus erat senior, subitoque fragore
 Intonuit lævum, et de cælo lapsa per umbras
 Stella facem ducens multa cum luce cucurrit.
 Illam, summa super labentem culmina tecti, 695
 Cernimus Idæa claram se condere silva,
 Signantemque vias ; tum longo limite sulcus
 Dat lucem, et late circum loca sulfure fumant.
 Hic vero victus genitor se tollit ad auras,
 Affaturque deos, et sanctum sidus adorat : 700
 « Jam jam nulla mora est : sequor, et, qua ducitis, adsum
 Di patrii, servate domum, servate nepotem !
 Vestrum hoc augurium, vestroque in numine Troja est

Nous, saisis d'effroi, secouant ses cheveux embrasés, nous nous efforçons d'éteindre dans l'onde la flamme mystérieuse. Mais Anchise lève, plein de joie, ses yeux et ses mains vers le ciel et s'écrie : « Tout-puissant Jupiter, si les prières des mortels peuvent te fléchir, daigne seulement jeter sur nous un regard favorable ; et si nous le méritons par notre piété, accorde-nous ton secours et confirme ces heureux présages ! »

À peine a-t-il parlé, qu'un soudain éclat de tonnerre se fait entendre à gauche, et qu'une étoile, glissant du ciel au milieu des ténèbres, traverse les airs avec une longue traînée de lumière. Nous la vîmes raser en courant le faite du palais, et, nous montrant la route, aller se perdre, toujours brillante, dans les forêts de l'Ida. Un sillon de flamme se prolongeait sur son passage, et les lieux d'alentour fumaient au loin d'une vapeur de soufre. Vaincu par ce prodige, mon père alors se lève ; il invoque les dieux, il adore l'étoile sacrée : « Allons, dit-il, plus de retard. Me voilà résolu vous suivre partout où vous me conduirez. Dieux de mes pères, protégez ma famille ! protégez mon petit-fils ! Ces présages viennent de vous, et les restes de Troie sont maintenant sous votre sainte

circum tempora. autour de ses tempes.
 Nos pavidī trepidare metu, Nous épouvantés nous commençons
 excutereque à nous presser par crainte,
 crinem flagrantem, et à secouer
 et restinguere fontibus sa chevelure embrasée,
 ignes sanctos. et à éteindre avec de l'eau
 les feux sacrés.
 At pater Anchises lætus Mais mon père Anchise joyeux
 extulit oculos ad sidera, éleva les yeux vers les astres,
 et tetendit palmas cælo et tendit ses mains au ciel
 cum voce : avec sa voix (en disant) :
 « Jupiter omnipotens, « Jupiter tout-puissant,
 si flecteris ullis precibus, si tu es fléchi par quelques prières,
 aspice nos, hoc tantum ; regarde-nous, ceci seulement ;
 et, si meremur pietate, et, si nous le méritons par notre piété,
 da deinde auxilium, pater, donne-nous ensuite du secours, ô père,
 atque firma hæc omina. » et confirme ces présages. »
 Vix senior fatus erat ea. À peine le vieillard avait dit ces mots,
 fragoreque subito et avec un fracas soudain
 intonuit lævum, il tonna à-gauche,
 et lapsa de cælo per umbras et glissant du ciel à travers les ombres
 stella cucurrit une étoile courut dans les airs
 ducens facem conduisant après elle un flambeau
 cum multa luce. avec beaucoup de lumière (une queue lumi-
 Cernimus illam, Nous voyons elle, [neuse).
 labentem glissant
 super culmina summa au-dessus des faites les plus élevés
 tecti, de notre demeure,
 se condere claram se cacher brillante
 silva Idæa, dans la forêt de-l'Ida,
 signantemque vias ; et marquant les routes ;
 tum longo limite puis dans sa longue trace
 sulcus dat lucem, un sillon donne de la lumière,
 et late circum et au loin tout-autour
 loca fumant sulfure les lieux fument de soufre.
 Hic vero genitor victus Mais alors mon père vaincu
 se tollit ad auras, se lève vers les airs,
 affaturque deos, et parle aux dieux,
 et adorat sidus sanctum : et adore l'astre saint :
 « Jam jam est nulla mora ; « Dès à présent il n'y a aucun retard ;
 sequor, et adsum je vous suis, et je suis-présent
 qua ducitis. par où vous me conduisez.
 Di patrii, servate domum, Dieux paternels, conservez ma maison,
 servate nepotem ! conservez mon petit-fils !
 Hoc augurium vestrum, Cet augure est votre (vient de vous),
 Trojaque et Troie
 est in vestro numine. est sous votre protection-divine.